



FORTUNA INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

廣益國際集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：530)

截至二零零三年十二月三十一日止年度業績公告

Fortuna International Holdings Limited (廣益國際集團有限公司) (「本公司」) 之董事會 (「董事會」) 公佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績以及二零零二年度之比較數字如下：

綜合損益賬

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額 — 將終止業務	3	195,456	152,916
銷售成本		(125,410)	(97,702)
毛利		70,046	55,214
其他收入及收益		2,470	588
銷售及分銷費用		(17,847)	(14,966)
行政支出		(32,977)	(31,210)
長期應收賬撇銷		(12,431)	—
呆壞賬撥備		(4,210)	(13,119)
投資按金減值		(10,416)	—
其他經營開支，淨額		(1,136)	(2,386)
經營業務虧損	4	(6,501)	(5,879)
財務費用		(12,533)	(10,438)
除稅前溢利／(虧損)		(42,467)	(27,220)
持續經營業務		23,433	12,796
將終止業務		—	(1,893)
已終止業務		—	(1,893)
稅項 — 將終止業務	5	(19,034)	(16,317)
		(6,229)	(6,697)
未計少數股東權益之虧損		(25,263)	(23,014)
少數股東權益		(11,430)	(4,939)
股東應佔日常業務 虧損淨額		(36,693)	(27,953)
每股虧損	8	(0.90) 仙	(0.70) 仙
基本		(0.90) 仙	(0.70) 仙
攤薄		不適用	不適用

附註：

1. 編製基準

該等財務報表乃根據香港會計實務準則（「會計實務準則」）、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定，採納歷史成本法編製。

2. 經修訂之香港會計實務準則之影響

下列經修訂之會計實務準則於本年度財務報表首次生效：

- 會計實務準則第12號（經修訂）：「所得稅」

會計實務準則第12號訂明當期應課稅溢利或虧損產生之應付或可收回所得稅（當期稅項）之會計處理方法，及主要因應課稅與可抵免臨時差異及累積稅項虧損結轉而引發之未來期間應付或可收回所得稅（遞延稅項）之會計處理方法。就本年度及上年度錄得之所得稅金額而言，採納本項會計實務準則對本財務報表並無重大影響。

3. 分類資料

分類資料以本集團按業務劃分之主要分類報告基準呈列。至於按地域之分類，本集團逾90%之收入、業績、資產及負債來自中國大陸之客戶，因此並無呈列詳細分析。

本集團之經營業務乃按照其業務性質及所提供之產品及服務劃分為不同架構作單獨管理。本集團各個業務類別自成一個策略性業務單位，所提供之產品及服務因應不同之業務類別而承受不同之風險及享有不同之回報。業務分類之詳情概述如下：

(a) 酒類產品業務乃釀造、銷售及分銷紹興酒（將終止業務）；及

(b) 駝鳥產品業務乃經營駝鳥養殖場以及駝鳥皮革及駝鳥肉之加工及分銷（已終止業務）。

在釐定本集團按地域劃分之業務時，收入及業績以及資產乃分別按客戶及資產所屬地區而撥歸有關業務類別。

各業務類別間之銷售及轉讓乃參照向第三者銷售所用之售價（按當時市價釐定）而進行交易。

下表呈列本集團按業務劃分之收入、溢利／(虧損)以及開支之資料。

本集團

	將終止之 酒類產品業務		已終止之鴛鴦 產品業務		綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
分類收入：						
營業額	<u>195,456</u>	<u>152,916</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>195,456</u>	<u>152,916</u>
分類業績	<u>35,293</u>	<u>22,993</u>	<u>—</u>	<u>(1,893)</u>	<u>35,293</u>	<u>21,100</u>
未分攤之收入					<u>1,910</u>	<u>279</u>
未分攤之開支					<u>(43,704)</u>	<u>(27,258)</u>
經營業務虧損					<u>(6,501)</u>	<u>(5,879)</u>
財務費用					<u>(12,533)</u>	<u>(10,438)</u>
除稅前虧損					<u>(19,034)</u>	<u>(16,317)</u>
稅項					<u>(6,229)</u>	<u>(6,697)</u>
未計少數股東 權益之虧損					<u>(25,263)</u>	<u>(23,014)</u>
少數股東權益					<u>(11,430)</u>	<u>(4,939)</u>
股東應佔日常 業務虧損淨額					<u>(36,693)</u>	<u>(27,953)</u>

4. 經營業務虧損

經營業務虧損已扣除／(計入)下列項目：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
已售存貨成本	125,410	97,702
核數師酬金	800	755
折舊	15,458	11,270
無形資產攤銷*	1,360	1,366
長期投資減值***	712	820
物業、機器及設備之減值，扣除 撥回之數額***	-	(1,511)
應收聯營公司款項撥備***	424	1,184
流動資金及出售已終止業務虧損***	-	1,893
職員成本(不包括董事酬金)：		
工資及薪金	20,451	18,962
退休金計劃供款	278	149
已沒收供款	(55)	-
供款淨額**	223	149
	20,674	19,111
出售物業、機器及設備虧損	-	154
土地及樓宇經營租約最低租約付款	1,797	1,393
滙兌虧損淨額	706	61

* 本年度之無形資產攤銷乃列入綜合損益賬之「行政支出」。

** 於結算日，概無任何已沒收退休金計劃供款可用以減少未來之供款(二零零二年：無)。

*** 包含於綜合損益賬之「其他經營開支」。

5. 稅項

由於本公司及其附屬公司並無源自香港之應課稅溢利，亦無過往年度結轉之稅項虧損可用予抵銷本年度源自香港之應課稅溢利，因此並無作出香港利得稅撥備(二零零二年：無)。其他地方之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營所在國家之現行法例、詮釋及慣例按現行適用稅率撥備。

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
本年度撥備：		
本公司及附屬公司		
香港	-	-
其他地區	6,229	6,697
本年度稅項支出總額	6,229	6,697

於二零零三年十二月三十一日，本集團並無其他尚未作出撥備之重大潛在遞延稅項負債(二零零二年：無)。

6. 將終止業務

於二零零四年三月十九日，本公司訂立一份有條件協議，以代價約45,000,000港元，出售一間間接全資擁有附屬公司All Paramount International Limited (「All Paramount」) 之全部已發行股本予獨立第三方 (「出售」)。All Paramount之主要資產為所持東風紹興酒有限公司49%之股本權益。出售詳情載于本公司於二零零四年三月二十五日及二零零四年三月二十九日發出之公告。

是項出售將導致終止紹興酒之生產及經銷業務，而該業務構成本集團紹興酒業務分類中之主要部份。

7. 已終止業務

於二零零一年，於法院對Oryx Tanning Company (Proprietary) Limited、Kenwell Cape Farm (Proprietary) Ltd.、Kenwell Farm (Proprietary) Ltd.及Oryx Abattoir Property (Proprietary) Limited發出臨時清盤令之後，本集團之駝鳥產品業務已經終止。上年度內進一步虧損1,893,000港元，乃為與上述清盤有關之法律及其他相關支出，已自綜合損益賬內扣除。

於本年度，本集團並無任何涉及是項已終止業務之重大交易。

8. 每股虧損

每股基本虧損乃按股東應佔日常業務虧損淨額36,693,000港元 (二零零二年：虧損27,953,000港元) 及年內已發行股份之加權平均數4,080,935,888股普通股 (二零零二年：3,993,409,113股普通股) 計算，並經調整以反映年內已完成之供股情況。

由於截至二零零三年及二零零二年十二月三十一日止年度內並無可發行之普通股，故無呈列截至二零零三年及二零零二年十二月三十一日止各年度之每股攤薄虧損。

9. 或然負債

本集團及本公司之或然負債詳情全部披露於寄發予本公司股東之年報內。

股息

董事會不建議派付截至二零零三年十二月三十一日止年度之股息 (二零零二年：無)。

管理層討論及分析

截至二零零三年十二月三十一日止年度 (「本期間」)，本集團錄得營業額約195,000,000港元 (二零零二年：153,000,000港元)。股東應佔虧損淨額為37,000,000港元 (二零零二年：28,000,000港元)。上述兩個年度之營業額增加28%，毛利率則為36%。

業務回顧

酒類業務

由於本集團於中國大陸展開促銷活動，於本期間本集團之酒類業務業績令人滿意。中國大陸及日本市場之銷售額保持穩定。

結算日後事項

於本期間內，董事會引進新的管理層。董事會檢討本集團之營運且相信本集團應採納新的業務策略將業務多元化，將單一業務風險減至最低。二零零四年初，本集團出售酒類業務及進行連串收購，形成更為均衡之投資組合。

東風紹興酒有限公司 (「東風」) 已經成為本集團酒類業務在中國大陸的生產銷售分部。雖然本集團僅持有東風49%股權，但根據與紹興東風酒廠 (「中國合營夥伴」) (持有東風51%股權) 訂立之協議，東風自一九九八年十月以來已被視為本集團之附屬公司。根據該協議，中國合營夥伴同意在未來所有的東風股東會議上，無條件地與本集團聯合投票。因此，本集團業已控制東風全部已發行股份之表決權。

然而，經相關機構批准，東風之51%股權近期已由中國合營伙伴轉讓予浙江中國輕紡城集團股份有限公司（「輕紡」）。輕紡確認，自二零零四年一月一日起不再於東風日後召開之所有股東大會上無條件地與本集團聯合投票。本集團將因此成為少數股東，屆時，本集團僅可控制東風49%之表決權。

故此，本集團出售其於東風之少數股東權益，以變現其於酒類業務中之投資，同時可投入更多資源用於擴展其擁有更佳控制權之其他業務。董事會認為，整體而言，是項出售對本集團並無重大不利影響，反之，可為合理調整本集團業務及將資源分配用於日後更具發展潛力之投資機會提供良機。

護膚及健康護理業務

於二零零四年一月初，本集團收購Profit Team Consultants Limited（「Profit Team」）。Profit Team主營國際護膚及化妝品牌產品之銷售及市場推廣業務，以及美容中心業務。該公司在香港不同主要地段設有零售連鎖店，經銷歐洲、澳洲及美國約20個品牌產品，預期將簽定更多分銷品牌，並將於二零零四年底拓展其零售網絡，從而成為該市場之佼佼者。Profit Team之現有品牌獨家分銷商或獨家代理商合約之有效期為二至六年不等。目前，Profit Team正就進入中國大陸市場進行試點研究，預期下一財政年度將有所突破。

珠寶業務及物業投資

於二零零四年三月，本集團收購佳豐有限公司（「佳豐」）。佳豐主營鑽石進口與批發業務及物業投資業務，專注於中、低端精加工鑽石市場。隨著中國大陸遊客的湧入及經濟復甦，鑽石珠寶之需求量有望上升。此外，Excel Harvest亦計劃將業務拓展至中國大陸市場。本集團相信，鑽石貿易必定會對本集團營業額作出貢獻。

目前，Excel Harvest之附屬公司合共於香港持有七項物業。其中一項物業已簽約待售，預期將於二零零四年七月完成交易。其餘六項物業中，有兩項已出租，剩餘四項擬於不遠之將來出售。

其他收購事項

於二零零四年三月，本集團收購Jafoon Limited（「Jafoon」）及銀龍國際有限公司（「銀龍」）。Jafoon公司主營不銹鋼進出口貿易，而銀龍主營廣告、物業投資、百貨貿易及美容院經營業務。

流動資金、財政資源及資本架構

本集團一般以業務經營及供股所產生之現金、其他借貸、其主要往來銀行所授出之銀行信貸及附屬公司少數股東所提供之墊款應付其業務所需。少數股東所提供之墊款無抵押、按5.04厘之年利率（二零零二年：年利率5.04厘）計息及無固定還款期。

於二零零三年十二月三十一日，本集團之資產負債比率為1.36（二零零二年：0.92）（按以銀行及其他貸款總額除以股東資金計算）。

本集團借貸總額約為218,700,000港元，包括短期銀行貸款138,700,000港元及其他貸款80,000,000港元，所有貸款為即期或須於一年內償還。短期銀行貸款已以附屬公司之少數股東所提供之擔保作抵押。其他貸款以就所有已發行股份作出之股份抵押及本集團附屬公司之股東貸款作抵押。

由於本集團之核心業務位於中國大陸及香港，因此預期本集團之匯率波動風險有限。銀行結餘及銀行借貸主要以人民幣或港元為單位。

僱員及酬金政策

於二零零三年十二月三十一日，本集團共有1,057名僱員（二零零二年：1,080名），其中於中國大陸之僱員有1,050名（二零零二年：1,070名），於香港之僱員有7名（二零零二年：10名）。僱員成本（不包括董事酬金）約為20,700,000港元（二零零二年：19,100,000港元）。僱員酬金乃根據個別僱員之職責及表現釐定。僱員福利包括強制性公積金計劃供款、醫療津貼及其他附帶福利。

資產抵押

於二零零三年十二月三十一日，本集團抵押若干附屬公司之全部已發行股份及股東貸款而取得80,000,000港元之其他借款。

展望

鑑於整體經濟向好及獲得中華人民共和國政府支持，本集團看好香港零售市場，而零售業好轉亦將惠及美容及珠寶行業。Profit Team及佳豐均擬於明年進軍中國大陸市場。本集團將給予彼等必要之支持，並期望從該等投資中取得合理回報。然而，於此經濟復甦初期階段，本集團仍須在業務拓展方面保持審慎，亦將嚴格控制成本。

於二零零四年，本集團之業務多元化計劃獲得全面進展。由於東風管理控制權之喪失，迫使本集團變現於酒類業務之投資。一方面，業務重組不可避免；另一方面，本集團擁有更多資源，以將業務擴展至董事會認為具增長潛力之行業。本集團一直在擴大其業務範圍及挖掘更多收入來源。董事會期望本集團之新成員會達致彼等表現目標，並為明年之收益作出貢獻。展望未來，本集團將關注可為現有業務帶來協同效用或對本集團整體有益之其他業務增長及投資機會。

財務資料之全部詳情

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄16第45(1)至45(3)條所要求之所有資料將在聯交所網站上適時公佈。

承董事會命
廣益國際集團有限公司
董事總經理
李長福

香港，二零零四年四月二十六日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。